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ANOTACE

Práce se zabývá výkladem textu Geneze 3. Jádro tvoří překlad z hebrejského jazyka. Při

překladu byly užity exegetické metody: sledování větných členů a jejich umístění, přímých řečí,

makrosyntaktických signálů a typů sloves. Kromě těchto postupů je kladen důraz na vnímání symbolů,

náznaků, grafické podoby slov, slovních hříček a je užita metathese. Překlad s výkladem, který je

zaměřen především na významovou mnohovrstevnatost textu, nikoliv tedy na jeho původ a vývoj, je

doplněn rozvíjejícími citacemi jiných autorů, které podporují a dokreslují myšlenku, že text

hebrejských písmen je odrazem nebo kódem Boží reality.

ANOTATION

The work deals with interpretation of Genesis 3. Its main objective was to provide own Czech

translation of the original Hebrew text, using the methods of biblical exegesis: observation of

constituents of the sentences and their positions, direct speeches, macrosyntactical markers and types

of verbs. Beside these, apprehension of symbols, allusions, graphical form of words, plays on words

and metathesis were also emphasized. Critical translation followed by interpretation, which is mainly

focused on multilayered meaning of the text, and not on its origins or evolution, is appended with

developing quotations of other authors to underline and depict the crucial thought – that the original

text, consisting of Hebrew letters, is a reflection or a “code” of Divine reality.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bůh, arum, had, žena, muž, člověk, jíst, strom poznání dobrého a zlého, strom života, smrt, prokletí,

bolest, Eden, věčnost, cherubové, plamen meče míhajícího se, cesta ke stromu života.

KEY WORDS

God, arum, serpent, woman, man, to eat, tree of knowledge of good and evil, tree of life,

death, curse, sorrow, Eden, for ever, Cherubims, flaming sword, way of the tree of life.
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1. Úvod

1.1 Formální struktura a postup práce

Po formální stránce člením svou práci na tři části – úvod, stať a závěr, přičemž stať rozděluji

na dvacet šest podkapitol, které odpovídají vždy jednomu verši z Gn 3, ve dvou případech odpovídají

pro obsáhlost verše půlverší. Nadpisy jednotlivých podkapitol tvoří samotný text daných veršů,

doplněný pro čtenáře neznalého hebrejštiny (pro lepší orientaci) českým překladem ČEPu. Jádro mé

práce tvoří vlastní překlad. Postupovala jsem nejdříve po jednotlivých „řezech“ textu, které jsem

následně slučovala dohromady. To znamená, že jsem se zaměřila na překlad slov se zapojením co

nejširšího záběru možných významů, sledovala jsem kdo a kdy vstupuje do děje, přímé řeči,

gramatické kategorie vyjadřující „čas“ (perfektum, imperfektum, záporné imperfektum, infinitiv,

participium), makrosyntaktické signály, větné členy a vytvořila jsem vlastní strukturální analýzu. Tyto

prvky jsou nyní zahrnuty v rámci překladu. Neupozorňovala jsem tedy na závěry dílčích výtěžků, ale

pokusila jsem se je sloučit do souhrnného celku. Překlad jsem zároveň doplňovala přilehlými citacemi

jiných autorů, které můj text rozvíjejí a doplňují. Hebrejské termíny uvádím kurzívou a doplňuji je v

poznámkách pod čarou informací o slovesném kořenu, z nějž pocházejí.

Při překladu typů či „časů“ sloves vycházím z knihy pana Beneše Desítka.1 U perfekta

zdůrazňuji realizaci popisovaného děje, jeho hotovost, dokončenost a danost, proto jej překládám

minulým časem. U imperfekta naopak zdůrazňuji to, že děj není hotov, že stále probíhá a je v procesu,

proto volím převážně překlad časem přítomným (někdy budoucím). Záporné imperfektum podrobněji

objasňuji v textu. Narativy, v textu povětšinou imperfekta konsekutivní, překládám taktéž přítomným

či budoucím časem, abych tak podtrhla imperfektní základ slova. Participia, která vyjadřují přítomnost,

tady a teď, překládám rovněž přítomným časem. Infinitiv (konkrétně konstruktní) se v textu vyskytuje

pětkrát a to z mého pohledu u významově klíčových sloves2 (překládám jej buď podstatným jménem

nebo slovesem spojeným se spojkou aby). Transkripci hebrejských výrazů přejímám od pana Noska3 s

tím rozdílem, že nepoužívám apostrofy a rozdělovníky, kuf přepisuji písmenem q a he na konci

(vyjma he s mapíqem) nepřepisuji.

1.2 Přístup k textu Geneze 3

Kapitola třetí (Gn 3) je v rámci knihy Genesis zasazena do takzvaných příběhů předvěku,

příběhů, které, řečeno zcela obecně, vykreslují stvoření (světa a člověka), selhání (člověka a jeho

potomků) a všeobecnou destrukci (vyjádřenou v příběhu o potopě a stavbě babylonské věže). Jedná se

1 Beneš, Jiří: Desítka, Návrat domů, Praha 2008, s. 22-26 a 58-59
2 lemaachal (a-ch-l), lehaskíl (s-k-l), lemor (a-m-r), ladaat (j-d-a), laavod (a-b-d), lišmor (š-m-r)
3 Nosek, Bedřich: Pirkej Avot, výroky otců, Sefer, Praha 1994, s. 182-184
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o příběhy, které zaujímají přední pozici a tvoří tak zorný úhel celému Tenaku. Proto jsem se rozhodla

zabývat jedním z nich.

Ve své práci vycházím z přesvědčení, že „...písmena stvoření nejsou zodpovědná jen za

počátek světa, ale také svět trvale udržují. Proto je psáno: „Věčně, Hospodine, stojí pevně v nebesích

tvé slovo.“ (Žalm 119:89). Slova a písmena, s kterými byl stvořen vesmír, jsou stejnými slovy a

písmeny, jež ho trvale udržují. Pokud by tato slova a písmena byla třeba jen na okamžik odejmuta,

vesmír by přestal existovat.“4 Domnívám se, že hebrejský text skrývá nezměrná množství sdělení a že

je jakýmsi kódem naší reality, který je prospěšné poznávat a zkoumat pro lepší chápání sebe sama a

pro lepší orientaci v životě. Jinak řečeno: „Tóra je odrazem Božího „úmyslu“, a proto učenci zkoumali

její slova, aby se dobrali poznání o procesu stvoření a stavbě vesmíru.“5 Nesoustředím se tedy na

demytologizující prvky textu, na jeho dobové zařazení, jeho původ a vývoj.6 Pohlížím na text spíše ve

významové rovině, v jeho surové podobě bez zatížení těmito odkazy. Zkoumám jej, jak jsem již

předeslala, se zapojením co nejširšího množství významů, beru v potaz grafickou podobu slov,

symboly, slovní hříčky, náznaky a užívám metathese (vysvětlení viz Gn 3,4). Zde je nutné si položit

otázku, zda je možné aplikovat princip slovních hříček a náznaků, který je charakteristický pro

mudroslovnou literaturu a s kterým pracuji, na narativní texty? Domnívám se, že ano. Zdá se mi, že

jakýkoliv výklad biblického textu se stává skutečným teprve tehdy, pokud vzniká v resonanci s

lidskou duší. S duší, která snad příště bude rozumět zase o „milimetr“ hlouběji a svým předešlým

poznáním bude zase o něco více konzistentní. Text je přece určen člověku, jeho uchu a srdci, aby jej

(člověka) dotvářel a byl mu berlou na jeho pouti.

4 Kaplan, Aryeh: Sefer Jecira,VOLVOX GLOBATOR, Praha 1998, s. 54 (dále jen Sefer Jecira)
5 Cohen, Abraham: Talmud /pro každého/, Sefer s.r.o., nakladatelství Federace židovských obcí v České
republice, Praha 2006, s. 37 (dále jen Talmud pro každého)
6 Nezaměřuji pozornost ani na lingvistické srovnávání hebrejských výrazů s výrazy sumerskými a akkadskými,
jak je tomu v teologických slovnících (Van Gemeren, Willem: Dictionary of Old Testament,
Theology&Exegesis, Paternoster Press, UK 1997; Jenni, Ernst a Westermann, Claus: Theological Lexicon of the
Old Testament, Hendrickson Publishers, USA 1997).
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Věčná písmena

V bambusech,

čeřených větrem

před mými okny,

šumí vodopád.

Lupínek květů švestkových

za lupínkem

na sníh –

tak padají má písmena

na papír.

Mandarinek vůně

vyprchá,

jínění v slunci

pohasne –

jen písmena,

jež tady maluji,

jsou věčná.

To vím já:

Li Po7

7 Nové zpěvy staré Číny, přel. Bohumil Mathesius, Melantrich, Praha 1942, s. 10
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2. Analýza hebrejského textu Geneze 3


[…]


Pan Heller píše: „Ale podívejme se tu každý na sebe sama: co jiného děláme od Gilgameše až

podnes než to, že se snažíme vztáhnout ruku po stromu života! Všelijaké to naše draní se nazpět do

ráje, všelijaké ty náhražky ráje, které tu vznikají, jsou jen vedlejším produktem našeho úsilí prolomit i

ty poslední hranice, které nám určil Bůh, a tak se zmocnit plodů stromu života. Nedaří se nám to. Jsou

tu strážci. Asi spíše třídí, nežli brání. Kdo se odváží jít cestou ohně, tedy sebezničujícího spálení,

cestou sebeodevzdání a oběti a „nemilovat duší svých až do smrti“ (Zj 12,11), či docela prostě jít

cestou Kristovou, k těm nakonec „strom života“ přichází sám a stačí, když se ho chopí a drží. Kdo se

ovšem sám nechce ani připálit a kdo chce za poslední hranici propašovat alespoň něco ze „svých

stodol“ (L 12,16-21), tomu v tom strážci Cesty nepochybně zabrání. Proto tam jsou. Ježíš říká zřetelně:

Kdo chce svou duši, svůj život, své já zachovat, ztratí je. Kdo to vše odevzdá spalujícímu ohni Božího

soudu, tomu se otevírá Cesta. Podivuhodná cesta Návratu, při níž se ze strážců stávají průvodci!“174

Věřím, že existuje cesta zpět.

174 Heller, Jan: Obtížné oddíly knih Mojžíšových, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2007, s. 29
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3. Závěr

Cílem mé práce bylo utkat se především sama se sebou, nechat v sobě rozeznít text, o jehož

nekonečné hloubce a mnohovrstevnatosti jsem bytostně přesvědčena. Taková byla výchozí pozice. Na

dané ploše jsem se ovšem mohla dotknout pouze roviny nacházející se těsně pod povrchem. Proto

jsem se, jak jsem naznačila výše, nezabývala kosmologickými principy a systémy, ale zaměřila jsem

pozornost k člověku. Z překladu jistě dostatečně vyplynulo, že nevnímám příběh Genese 3 jakožto

dávno minulý a již odehraný, ale jako aktuální, stále se opakující a živý příběh každého z nás. Rovněž

tak nevnímám selhání člověka jako jakýsi prvotní hřích, který by byl našimi prapředky uvalen na nás

ostatní, ale jako pozoruhodné zobrazení a vysvětlení stvoření a fungování světa.

Kdybych měla ve zkratce pro shrnutí vytyčit stěžejní momenty textu, spatřuji je v následujícím.

Člověk sám sebe svými rozhodnutími neustále vrhá do koloběhu příčin a následků. Rozhoduje se jíst

to, co je mu zapovězeno. To pro svou touhu a iluzorní představy. Činí tak a ztrácí pojem o sobě

samém, o tom, kde se nachází, o tom, kým vlastně je a že ve skutečnosti nepatří sám sobě. „...there is

the additional argument that a divine prohibition would be meaningless if man did not already possess

this faculty. Indeed, from 3:3 it is clear that the woman knows the meaning of disobedience; that is,

she is already alert to the difference between right and wrong, which can have no other meaning than

obedience or otherwise.“175 Člověk tedy ve své nevidomosti zná Boží výstrahy, ovšem často se snaží

hrát s Bohem na schovávanou. Je to hra pošetilá a marná. Jak si může buňka zahrávat s organismem, s

organismem, jehož je součástí? Při tomto pomateném „laškování“ (které ale rozhoduje o životě a

smrti), přestupuje člověk Boží příkaz, a tím se vzdaluje sám sobě, vzdaluje se své podstatě, vzdaluje se

Bohu a uvádí se do stavu podobnému smrti zaživa. Vstupuje do smrti mnohonásobně děsivější než je

ta fyzická, vstupuje do smrti vykořenění. Ovšem cesta zpět, zdá se, existuje. Snad v přijetí životních

podmínek, snad v přijetí očistné bolesti, v nelpění a v nevytváření vlastních realit. Text naznačuje, že

vchod do zahrady Eden je a jistě stojí za to ze všech sil věřit, že lze vejít a naleznout Boha: „Vzýván i

nevzýván, Bůh tu bude, Volán i nevolán, Bůh tady bude, Pozván i nepozván, Bůh tady bude,

Pojmenován i nepojmenován, Bůh tu bude.176

Tak pojďme naším příběhem zpět k ustání. Spojme svůj oheň s ohněm strážným, vizme jeho

světlo. Zanechme v troskách sami sebe. Odložme svůj oděv a tělo. Projděme svými smrtmi

dobrovolně a bez výhrad. Přijměme svou bolest jako své dílo. Přijměme ji statečně a s radostí.

Přijměme bolest světa a všech bytostí. Naslouchejme jejímu vedení. Přestaňme sami sebe popisovat.

Přiznejme se ke všemu. Odhalme se. Přestaňme znovu a znovu jíst. Opusťme touhy a zhoubné reality,

které si sami vytváříme. Odložme své Já. Rozpouštějme. Dovolme si BÝT. Bytí nemá čas, bytí nemá

hranic. Dovolme si cítit, že už dávno JSME.

175 The JPS Torah Commentary, s. 19
176 Halík, Tomáš: Vzýván i nevzýván, Nakladatelství Lidové noviny, 2004, s. 9
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SUMMARY

Rozbor hebrejského textu Geneze 3

Analysis of Hebrew Text Genesis 3

Kristýna Říhová

Translation of the narrative of Genesis 3 suggests, that it is actually an up-to-date story

for each one of us. It is indeed not a “long-distant” text unrelated to one's life – as it refers to

the loss and eternal seeking of true being, life and death, free will, earnestness and illusions.

Many levels of the text gently reveal its endless depth and a wise instruction, which directs

one's self in his life by enlightening his view of the world, of himself, of God.