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1) Všeobecná charakteristika práce

Předložená bakalářská práce z oboru biblické teologie se zabývá problematikou výkladu
textu třetí kapitoly knihy Genesis. Cílem autorky je (1) odhalit "hloubku a mnohovrtevnatost"
zkoumaného textu, (2) zaměřit při tom pozornost čtenáře k člověku nikoliv na kosmologické
principy a systémy, (3) představit selhání člověka z Gn 3 jinak než "prvotní hřich, který by
byl našimi prapředky uvalen na nás ostatní" nýbrž jako "pozoruhodné zobrazení a vysvětlení
stvoření; a fungování světa", (4) aktualizace (autorka nevnímá zkoumaný příběh jako "dávno
minulý a již odehraný, ale jako aktuální, stále se opakující a živý příběh každého z nás") a
v neposI'ední řadě (5) i osobní vyrovnání se s uvedeným textem, jak sama uvádí: "Cílem mé
práce bylo utkat se především sama se sebou ... ".

Pro dosažení stanovených cílů nepoužívá autorka pouze výsledky dosavadního bádání (a
jejich reflexe), ale rovněž samostatně pracuje s primárním pramenem (hebrejský text Gn 3) a
tímto způsobem dochází k alternativním postřehům a interpretacím.

Práce (kromě úvodu a závěru) obsahuje pouze jedinou kapitolu, která je rozdělena na
dvacet šest podkapitol, které odpovídají většinou jednomu verši zkoumaného textu, ve dvou
případech odpovídají (vzhledem k obsáhlosti verše) pouze polovině verše.

Hodnocení práce z hlediska obsahového zaměření a struktury

a) Obsahové zaměření a styl práce

Předkládané téma je přiměřeně náročné a vhodné k předložení jako bakalářská práce na
katedře biblické teologie. Název práce plně odpovídá jejímu obsahu. Způsob zpracování práce
ukazuje jasné pochopení problému. Autorka v práci uvádí pouze informace, které mají vztah
ke zkoumané problematice.

'Struktura předkládané práce, z hlediska členění kapitol, podkapitol i samotného textu, je
logická, přehledná a zcela odpovídá vytčenému cíli. Názvy kapitol i podkapitol jsou výstižné
pokud jde o jejich obsah.

Výběr odborné literatury a způsob práce s ní je pečlivý a tvůrčí. Bibliografie je přehledně
utříděna do tří skupin: (1) prameny, které by bylo možné ještě členít na primární - hebrejský
text a sekundární - překlady, (2) slovníky a komentáře (3) sekundární literatura.
Sekundární prameny by bylo možné doplnit o další překlady. Pro další odbornou práci
autorky bych doporučila doplnění bibliografie o následující údaje: počet stran, ISBN, u prací
přeložených do češtiny z jiných jazyků uvedení původního názvu a jména překladatele.

Kladně lze hodnotit, že autorka volí převážně novější literaturu.
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2) Hodnocení z hlediska požadavků na formální úpravu práce:

Předkládaná práce (45s.) splňuje kriteria kladená na rozsah bakalářské práce.
Z estetického hlediska působí práce velmi pěkným dojmem, má jednotnou grafickou úpravu.
Doporučila bych pouze úvodní citát, který je na samostatném listě, vložit na začátek práce
nikoliv mezi úvod a první kapitolu. Hebrejský text, který je rovněž na samostatném listu, bych
doporučovala zařadit na konec kapitoly

Nadpisy jednotlivých podkapitol tvoří text verše v češtině a transkripci hebrejského textu
do latinky. Název podkapitol v obsahu tvoří pouze označení Genesis 3 a následné číslo verše.
V tomto případě bych doporučovala zmíněné (v podstatě nic neříkající) členění v obsahu
(nikoliv v textu práce) vynechat nebo věnovat obsahu mnohem větší pozornost a ke každému
verši vytvořit krátký výstižný název.

K transkripci hebrejského textu používá autorka mírně upravenou transkripci doc. Noska.
Autorka se při přepisu hebrejských slov nedopouští chyb. Pouze ve slově "acholchem" (Gn
3,5) autorka považuje kamec chatuf (,,0") za kamec ("a"). Osobně bych však pro
předkládanou prácí místo transkripce zvolila punktovaný hebrejský text. Autorka tento
nedostatek částečně nahradila vložením přílohy mezi stranu 17 a 19. Uvedená příloha
obsahuje ofocený text z Hebrejské bible (Gn 2,20b až 3,24). Umístění hebrejského textu není
nejvhodnější, protože strana 17 končí nedokončeným citátem, který pokračuje na straně 19. ,

Práce obsahuje přiměřený počet poznámek pod čarou odkazujících na prostudovanou a
použitou literaturu i přiměřený počet odkazů a citací pramenů. Práce neobsahuje seznam
používaných zkratek.

3) Celkový návrh hodnocení práce:

Předkládaná práce prokázala, že autorka je schopna přiměřeným způsobem pracovat
s odbornou literaturou, plnit stanovené cíle, dodržovat jednotný postup a přehledně zpracovat
téma z oboru biblické teologie odpovídající nárokům bakalářské práce. Práce je velmi čtivá,
místy až poetická, což však nic neubírá na jejích odborných kvalitách

Výše uvedené připomínky nepovažuji za příliš závažné a navrhuji hodnotit práci
známkou: výborně.

V Praze 8.9.2009

ThDr. Marie Roubalová ThD.
Katedra biblické teologie HIF UK
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